
الجزیره بررسی کرد 
عصر طلایی روابط تهران و مسکو 

روسیه و ایران توافق مشارکت راهبردی را به امضا رساندند که دربرگیرنده 
گسترده‌ترین طیف از همکاری‌ها در تاریخ روابط ۲ کشور شامل حوزه‌های 
دفاعی، تجاری، انرژی، مالی، حمل‌ونقل، کشاورزی، فرهنگ، علوم، فناوری، 

بهداشت و درمان و نیز اطلاعات و مبارزه با تروریسم است.
توافقی که روز جمعه و در کرملین توسط »ولادیمیر پوتین« رئیس‌جمهور 
روسیه و »مسعود پزشکیان« همتای ایرانی او به امضا رسید، شامل ۴۷ بند 
است که بیشتر از ۳۰ حوزه همکاری از سیاست و اقتصاد گرفته تا فناوری 
و امنیت را پوشش می‌دهد و قرار است ۲۰ سال ادامه داشته و پس از آن به 

صورت خودکار برای دوره‌های پنج ساله تمدید شود.

مفاد کلیدی معاهده راهبردی ایران و روسیه
ادامه از صفحه 1

پوتین اما در کنفرانس مطبوعاتی پس از امضای معاهده خاطرنشان کرد 
که سطح کنونی تجارت دوجانبه با اندازه دو اقتصاد مطابقت ندارد و هدف این 
معاهده ارتقای پتانسیل کامل آن است. تغییر به ارزهای ملی برای تجارت 
دوجانبه، اقدامی از سوی هر دو کشور برای دور زدن اثرات تحریم‌ها و قطع 
وابستگی به دلار آمریکا بوده است. این معاهده شامل طرح‌هایی برای ایجاد یک 
سیستم پرداخت مستقل از کشورهای ثالث است. این ابتکار با هدف: دور زدن 
اتکا به شبکه‌های مالی تحت تسلط ایالات متحده، مانند سوئیفت و تسهیل 
تجارت و سرمایه‌گذاری روان‌تر بین روسیه و ایران برنامه‌ریزی شده است. این 

ماده پاسخی مستقیم به موانع اقتصادی هر دو کشور به دلیل تحریم‌هاست.
انرژی

ایران علی‌رغم داشتن دومین ذخایر بزرگ گاز جهان پس از روسیه، به دلیل 
کمبود شدید سرمایه‌گذاری ناشی از تحریم‌های ایالات متحده، وارد کننده 
گاز از برخی کشورها نظیر ترکمنستان است. از طرف دیگر، از زمان تهاجم 
تمام عیار روسیه به اوکراین در سال 2022، مسکو تسلط خود بر بازار گاز 
اروپا را که زمانی منبع اصلی درآمد شرکت گازپروم تحت کنترل کرملین 
)GAZP.MM( بود، از دست داده است. ولادیمیر پوتین، از هدف روسیه 
برای صادرات سالانه تا 55 میلیارد متر مکعب گاز به ایران سخن گفت، هرچند 
باید با حجم‌های کوچک تا 2 میلیارد متر مکعب آغاز شود. به گفته سرگئی 
تسیویلف، وزیر انرژی روسیه، مسکو و تهران در حال حاضر در حال نهایی 

کردن جزئیات، مانند قیمت‌گذاری برای عرضه‌های آتی هستند.
در این سند آمده است که دو کشور همکاری‌های خود را در بخش نفت و گاز 
گسترش خواهند داد و امنیت انرژی را از طریق استفاده بهینه از سوخت و منابع 
انرژی بهبود خواهند بخشید. این امر شامل سرمایه‌گذاری مشترک برای اکتشاف 
و توسعه میادین نفت و گاز در روسیه و ایران و استفاده صلح‌آمیز از انرژی اتمی، 
از جمله ساخت تاسیسات انرژی هسته‌ای جدید برای ایران است. ماده 23 این 
شراکت استراتژیک خواستار ارتقای روابط بلند مدت و متقابل سودمند در استفاده 
صلح آمیز از انرژی هسته‌ای، از جمله ساخت تاسیسات جدید انرژی هسته‌ای 
است. به گفته پوتین، پروژه مشترک ساخت دو واحد جدید نیروگاه بوشهر توسط 
روس اتم در حال پیشرفت است و اجرای آن مطمئنا کمک قابل توجهی به تقویت 
امنیت انرژی ایران، تحریک رشد بیشتر اقتصاد ملی و تأمین نیاز خانوارهای ایرانی 
خواهد کرد. طرفین همچنین توافق کردند که سرمایه‌گذاری در فناوری‌های 
انرژی تجدیدپذیر از جمله پروژه‌های خورشیدی، بادی و برق آبی را افزایش دهند.

مبارزه با تبلیغات غرب
برای مبارزه با آنچه هر دو کشور با عنوان »اطلاعات نادرست و تبلیغات منفی« 
توصیف می‌کنند، این معاهده روابط نزدیک تر بین رسانه‌های روسیه و ایران را 
ترویج می‌کند. تلاش‌های مشترک برای مقابله با روایت‌های غربی و همکاری در 

تولید و به اشتراک‌گذاری محتوای رسانه‌ای از جمله نکات مهم این بند است.
مقابله با مداخله کشورهای ثالث در منطقه

در کنار همکاری علیه تروریسم، جنایت، مهاجرت غیرقانونی، گسترش 
سلاح‌های کشتار جمعی و مجموعه‌ای از خطرات، معاهده جدید شامل یک ماده 
جداگانه در مورد اقداماتی برای تضمین صلح و امنیت در منطقه خزر، آسیای 
مرکزی، قفقاز و خاورمیانه و همکاری برای جلوگیری از مداخله کشورهای ثالث 
در این مناطق است. با توجه به نگرانی‌های دیرینه روسیه در مورد تجاوز آمریکا 
و ناتو به این مناطق و دیگر مناطق جهان و پیشنهادهای طولانی مدت تهران 
برای ترتیبات امنیتی جدید خلیج فارس بدون حضور آمریکا، حدس زدن این 

»دولت‌های ثالث« دشوار نیست.
چرا معاهده ایران و روسیه مهم است؟

معاهده مشارکت راهبردی ایران و روسیه یک تحول مهم است. هر دو کشور 
به شدت توسط قدرت‌های غربی – مسکو بر سر مناقشه اوکراین و تهران به 
دلیل برنامه هسته‌ای‌اش – تحریم شده‌اند. این محدودیت‌ها به شدت بر اقتصاد 
 SWIFT آنها تأثیر گذاشته و آنها را از سیستم‌های معاملات مالی جهانی مانند
منزوی و فرصت‌های تجاری را محدود کرده است. این معاهده با تعهد متقابل در 
برابر تحریم‌ها و ایجاد یک سیستم پرداخت جدید و مستقل که کنترل غرب را 
دور می‌زند، به این موضوع می‌پردازد. این همکاری نه تنها انعطاف‌پذیری اقتصادی 
آنها را تقویت می‌کند، بلکه سابقه‌ای را برای سایر کشورها ایجاد می‌کند که به 
دنبال جایگزین‌هایی برای چارچوب تحریم‌های کنونی هستند و به طور بالقوه 

اثربخشی اقدامات تنبیهی غرب را تضعیف می‌کند.
ایران مدت‌هاست که روسیه را یکی از مهم‌ترین شرکای استراتژیک خود 
می‌داند و حتی گاهی مسکو را متحد توصیف می‌کند. اگرچه هدف این سند علیه 
هیچ کشور خاصی نیست و بیشتر بر روابط تجاری، اقتصادی و بشردوستانه بین 
دو شریک تمرکز دارد، اما تا حدی نتیجه آن است که هر دو کشور تحت فشار 

غرب بوده‌اند. 
در مواجهه با فشارهای غرب، روسیه و ایران در مورد نیاز به اصلاح نظم 
جهانی مبنی بر ایجاد یک نظام بین‌المللی عادلانه و عاری از »هژمونی مخرب 
غرب« به اجماع رسیده‌اند. »هیچ ائتلاف سیاسی نظامی بین روسیه و ایران 
وجود ندارد« و دو کشور در عوض درگیر »مشارکت« مبتنی بر منافع متقابل و 
»مبارزه مشترک برای نظم جهانی عادلانه« هستند. معاهده جدید یک سیگنال 
مشخص به دشمنان روسیه و ایران ارسال می‌کند که هر دوطرف علاقه مند 
به تقویت همکاری‌های خود وتوسعه پروژه‌های دوجانبه و چندجانبه در داخل 
بریکس و سازمان همکاری شانگهای هستند. توافق ایران و روسیه پس از آن 
صورت می‌گیرد که تهران در سال گذشته با چندین شکست و ناکامی در سیاست 
خارجی مواجه شد. این شکست‌ها شامل حمله اپوزیسیون سوریه و سرنگونی بشار 
اسد، متحد کلیدی روسیه و ایران شد و تضعیف حزب‌الله لبنان با ایران پس از 
جنگ با اسرائیل بود.این معاهده چند روز قبل از بازگشت دونالد ترامپ به قدرت 
امضا شده است. رئیس‌جمهوری منتخب آمریکا که مدت‌ها مدافع موضع سازش 
ناپذیر علیه ایران بوده، تهدید کرده است که برای پایان دادن به درگیری‌ها در 
اوکراین و خاورمیانه به اقدام نظامی سریع می‌پردازد. این معاهده چارچوبی برای 
توسعه بلندمدت روابط بین کشورهاست و روابط آنها را به »مشارکت استراتژیک« 
ارتقا می دهد. همان‌طور که پوتین در دیدار با پزشکیان گفت، این معاهده »عملًا 
همه زمینه‌های همکاری« بین دو کشور از جمله دفاع، انرژی، تبادلات فناوری، 

مالی، حمل‌ونقل، فرهنگ و علم را پوشش می‌دهد.
سخن پایانی

مناسبات ایران و روسیه همچنان در سطح بالایی قرار ندارد و آمار نیز گویای 
این مسئله است. به عبارتی، علی رغم تحلیل‌ها و گمانه‌زنی‌ها در سطح کارشناسان 
و رسانه مبنی بر پیوندهایی از قبیل اتحادهای استراتژیک میان دو طرف، اما طبق 
آمار و داده‌ها تعاملات میان طرفین در این سطح نیست، اگرچه بسیار بهتر از 
گذشته است. در حال حاضر آمار تبادلات اقتصادی ایران و روسیه با اهداف ارائه 
شده فاصله قابل توجهی دارد و مستلزم تلاش زیادی از سوی دو طرف است. به 
این منظور دو کشور باید محدودیت‌های ساختاری موجود را مرتفع کنند. دلیل 

این اتفاق هم به دو طرف بر‌ می‌گردد. 
فضا به گونه‌ای است که گویی این دو کشور به‌ هم اعتماد ندارند. از یک طرف 
ایرانی‌ها اعتقاد دارند که روسیه از ایران به‌عنوان یک کارت برای تنظیم مناسباتش 
با غرب استفاده می‌کند و از آن طرف روس‌ها اعتقاد دارند ایران زمانی رو به روسیه 
می‌کند که تنها شده باشد و مجبور باشد و الا در شرایط اختیاری روسیه را انتخاب 
نمی‌کند، زیرا نخبگان ایرانی غرب‌گرا هستند. روسیه به آن اندازه که در سیاست 
بین‌الملل نفوذ دارد، در بحث‌های مالی دنیا نفوذ ندارد. با این حال، به‌ دلیل 
تاثیرگذاری روسیه در سیستم بین‌المللی، ما خواه نا‌خواه باید تعامل سطح بالایی 
با روسیه داشته باشیم. به‌رغم اینکه گفته می‌شود روابط دو کشور استراتژیک 
است )که نیست( اما هیچ‌گاه تهران و مسکو به‌سمتی نرفتند که این مراودات را 
افزایش دهند. باید دید با توافق جدید، تهران و مسکو تا چه اندازه می‌توانند روابط 

خود را بهبود بخشند.

ویژه

یادداشت

ترامپ و سه راه فراروی ایران
مسعد سلیتی

مقاطع حساس و پیچیده‌ای وجود دارد که بر سرنوشت 
کشور تأثیرگذار بوده است. یکی از این مقاطع مهم، دوران 
ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ در ایالات متحده آمریکاست 
که با اعمال رویکردی سختگیرانه نسبت به جمهوری 
اسلامی ایران، تحولات قابل توجهی را رقم زد. خروج او از 
توافق هسته‌ای برجام در سال 2018 و به‌کارگیری سیاست 
»فشار حداکثری«، موجب وضع تحریم‌های جدید و انزوای 

دیپلماتیک و وخامت وضعیت اقتصادی ایران شد. 
جمهوری اسلامی که در این دوره با چالش‌های متعدد 
داخلی و خارجی دست و پنجه نرم می‌کند و ناترازی‌های 
اقتصادی ناشی از تحریم‌ها و کاهش درآمدهای نفتی، 
وضعیت اقتصادی کشور را به شدت آسیب‌دیده کرده 
است. به دنبال این شرایط، از یک سو نارضایتی عمومی 
افزایش یافته و مقامات جمهوری اسلامی به‌طور پیوسته در 
تلاش برای حفظ ثبات داخلی و از سوی دیگر با انتخاب 
مجدد ترامپ و برنامه ۱۰۰ روزه این دولت در قبال ایران و 
ضرورت مدیریت روابط بین‌المللی خود، سه گزینه کلیدی 
»نه جنگ و نه مذاکره »، »جنگ »، یا »توافق همه‌جانبه« 
فراروی جمهوری اسلامی ایران در مواجهه با سیاست‌های 
ترامپ وجود دارد که انتخاب هر یک از این سه مسیر 

تبعات و پیامدهای خاص خود را به همراه دارد. 
نه جنگ و نه مذاکره 

استراتژی »نه جنگ، نه مذاکره«، که به‌عنوان نخستین 
گزینه جمهوری اسلامی در مواجهه با سیاست‌های ترامپ 
مطرح است، به‌طور عمده بر مقاومت در برابر فشارها و 
تحریم‌ها و حفظ منافع نظام متمرکز است. این رویکرد 
به جمهوری اسلامی این امکان را می‌دهد که هم به‌عنوان 
یک طرف پایبند به اصول دیپلماتیک و سیاسی شناخته 
شود و هم قدرت و استقلال خود را حفظ کند. با توجه به 
تحولات منطقه‌ای و چالش‌های جدی ایران در خاورمیانه، 
این استراتژی اهمیت دوچندان می‌یابد. همچنین، این 
رویکرد محافظه‌کارانه و انفعالی به دنبال کاهش تنش‌ها 
بدون پذیرش خواسته‌های ایالات متحده است و تجلی 
تلاش برای حفظ وضعیت موجود و جلوگیری از درگیری 
مستقیم با قدرت‌های بزرگ به‌ویژه آمریکا را نشان می‌دهد. 
به‌طور کلی، »نه جنگ، نه مذاکره« نمایان‌گر عدم اعتماد 
به مذاکرات با طرف‌های غربی و تلاش برای حفظ وضعیت 
موجود در سیاست خارجی ایران است. دولت ترامپ در 
برابر استراتژی »نه جنگ، نه مذاکره«، با سیاست »فشار 
حداکثری« در محدود کردن توانایی‌های جمهوری اسلامی 
در زمینه‌های نظامی، اقتصادی و سیاسی سعی خواهد کرد. 
این فشارها به‌ویژه از طریق تحریم‌های اقتصادی و محدود 
کردن روابط بین‌المللی ایران انجام می‌شود و شرایط 
دشواری را برای کشور ایجاد خواهد کرد. علاوه بر این، 
بحران‌های داخلی نظیر ناترازی‌ها، نارضایتی‌های اجتماعی 
و اقتصادی و چالش‌های امنیتی ایران در منطقه، شرایط را 

برای جمهوری اسلامی پیچیده‌تر می‌نماید. 
دولت ترامپ به‌دلیل سیاست‌های خاصی که دنبال 
می‌کرد و با برنامه مدون ۱۰۰ روزه منتشر شده فرصتی 
برای جمهوری اسامی برای پیاده‌سازی استراتژی 
»نه جنگ، نه مذاکره« فراهم نمی‌کند. ترامپ به‌دلیل 
بیش‌فعالی سیاسی و رویکرد خصمانه نسبت به ایران، 
ممکن است تمایلی به تداوم دیالوگ یا ایراد هر گونه امتیاز 

به جمهوری اسلامی نداشته باشد. 

همه در انتظار داووس ۲۰۲۵

نجاه و پنجمین مجمع جهانی اقتصاد )داووس ۲۰۲۵( 
امسال در حالی با شعار »همکاری برای عصر هوشمند« 
در شهر داووس سوئیس برگزار می‌شود که رهبران جهان 
منتظر آغاز دوره جدیدی با بازگشت دونالد ترامپ به کاخ 

سفید هستند.
مجمع جهانی اقتصاد که آن را با نام اختصاری 
»WEF« می‌شناسند، در سال ۱۹۷۱ )۱۳۵۰( توسط 
یک استاد آلمانی‌الاصل حوزه کسب و کار به نام »کلاوس 
مارتین شواب« که در دانشگاه ژنو تدریس می‌کرد، تاسیس 
شد. از آنجا که جلسات این مجمع در داووس سوئیس 
برگزار می‌شود، عموما در رسانه‌ها با عنوان »اجلاس 

داووس« مورد اشاره قرار می‌گیرد.
ایده اصلی اجاس این بود که اقتصاددانان، 
سیاستمداران، صاحبان سرمایه، نظریه‌پردازان و هنرمندان 
در یکجا جمع شوند تا درباره مسائل روز جهان تبادل نظر 

کنند. 
بنابراین مجمع یادشده یک سازمان غیرانتفاعی 
ثبت‌شده در سوئیس است که می‌کوشد با ایجاد تعامل 
میان رهبران بزرگ سیاسی، اقتصادی و صنعتی جهان، به 
تسریع مسیر توسعه در سطح جهانی، منطقه‌ای و صنعتی 

کمک کند.
تارنمای پولیتیکو در این زمینه نوشت: هزاران نفر از 
رهبران تجاری، سیاستمداران، اساتید فناوری در حالی 
برای شرکت در مجمع جهانی اقتصاد وارد شهر داووس در 
کوه‌های آلپ سوئیس می‌شوند که بسیاری به واشنگتن دی 
سی چشم دوخته اند که با سوگند ترامپ دوره جدیدی در 

عرصه جهانی آغاز می‌شود.
به نوشته پولیتیکو، نشست امسال مجمع جهانی اقتصاد 
از روز دوشنبه )امروز( به مدت ۵ روز تا جمعه با بیش از 
۳۰۰۰ شرکت‌کننده از بیش از ۱۳۰ کشور برگزار می‌شود.

چه کسانی در نشست امسال حاضر می‌شوند؟
پولیتیکو، شرکت‌کنندگان در نشست امسال را شامل 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین، دینگ ژویانگ 
معاون نخست وزیر چین، اورسا فون در لاین رئیس 
کمیسیون اروپا، شیخ تمیم بن حمد بن خلیفه آل ثانی 
امیر قطر، محمد مصطفی السفارینی نخست‌وزیر دولت 
تشکیلات خودگردان فلسطین، اسحاق هرتزوگ رئیس 
رژیم صهیونیستی، انور ابراهیم نخست وزیر مالزی، روبرتا 
متسولا رئیس پارلمان اروپا، تونی بلر نخست وزیر سابق 
انگلیس، مارک روته دبیر کل ناتو، پدرو سانچس نخست 
وزیر اسپانیا، اولاف شولتس صدراعظم آلمان، فردریش 
مرس رهبر اپوزیسیون آلمان، اندری دودا رئیس جمهوری 
لهستان و ادگارس رینکویچس رئیس جمهور لتونی در 
میان برخی دیگر از فوتبالیست‌ها مانند دیوید بکهام، طراح 

مد بلژیکی دیان فون فورستنبرگ معرفی کرد.

نگاه

اکونومیک
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ایالات  کنگره  ترکیب  به  توجه  با 
متحده، به نظر می‌رسد هر توافقی که 
توسط دولت جدید با ایران حاصل شود، 
ساختار  در  کمتری  مخالفت  با  احتمالا 

سیاسی آمریکا مواجه خواهد شد.
اندیشکده آمریکا استیمسون در گزارشی 
با عنوان »نگاه خوش بینانه به دور دوم 
ریاست جمهوری ترامپ« نوشت: بر اساس 
تجربه تاریخی، چارچوب‌های نظری و 
اطلاعات فعلی، دوره دوم دونالد ترامپ این 
پتانسیل را دارد که او عملگراتر و موثرتر از 

دوره اول خود ظاهر شود.
دونالد ترامپ در دوره اول ریاست 
جمهوری خود از رویکردهای سنتی سیاست 
داخلی و خارجی ایالات متحده انتقاد کرد 
و سعی کرد خود را از روسای جمهور قبلی 
متمایز کند. بسیاری در ایالات متحده 
ریاست جمهوری او را یک ناهنجاری 
می‌دانستند و انتظار داشتند که کشور در 
نهایت به مسیر متعارف و بوروکراتیک خود 
بازگردد. حتی اعضای با نفوذ حزب جمهوری 
خواه و همچنین دموکرات‌ها و دادگاه‌ها به 

دنبال مهار اقدامات او بودند.
هنگامی که جو بایدن به قدرت رسید، 
اعتقاد عمومی بر این بود که »دوران ترامپ« 
به پایان رسیده و شرایط نشان دهنده 
بازگشت آمریکا به حالت عادی است. با 
این حال، نتایج انتخابات ریاست جمهوری 
۲۰۲۴ نشان داد که نفوذ ترامپ و رویکرد 
غیرمتعارف او به سیاست، عمیقا در جامعه 

آمریکا طنین انداز است.
سیاست خارجی دوره اول ترامپ، به ویژه 
در خاورمیانه، نشان داد که او ترجیح می‌دهد 
مسائل را از طریق روابط شخصی حل کند. 
او بر تماس مستقیم و بدون واسطه با رهبران 
خاورمیانه تأکید داشت و خود را به عنوان 
شخصیتی که این توانمندی را دارد که اوضاع 
را دگرگون کنند معرفی کرد، شاید چیزی 
شبیه به شخصیت رونالد ریگان که راه را 

برای پایان جنگ سرد هموار کرد.
ترامپ حتی شعار ریگان »آمریکا را دوباره 
قدرتمند کنید« را احیا کرد و بر تمایل او 
برای تغییر شکل رهبری جهانی ایالات 
متحده تأکید کرد. رویکرد ترامپ می‌تواند 
در زمینه فرهنگ سیاسی غالب منطقه که 
عمدتا اقتدارگرا است، موثرتر از بایدن باشد. 
این گرایش حتی در میان رهبرانی که دنباله 
روی غرب هستند نیز ادامه دارد. به عنوان 

مثال، بشار اسد، رهبر اخیرا برکنار شده 
سوریه، در لندن در رشته چشم پزشکی 
تحصیل کرد، اما زمانی که جانشین پدرش 
به عنوان حاکم سوریه شد، گرایش‌های 

اقتدارگرایانه را دنبال کرد.
سایر رهبران منطقه، از جمله محمد بن 
سلمان، ولیعهد عربستان سعودی و رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه و 
همچنین طالبان افغانستان، سبک حکومتی 
مشترکی دارند که ریشه در اقتدارگرایی 
دارد. روابط بین این رهبران اغلب توسط 
پویایی‌های شخصی و عاطفی شکل می‌گیرد 
تا منافع نهادی یا ملی. در نتیجه، هویت‌های 
مذهبی، قومی، نژادی و زبانی نقش بسزایی 
در تعیین نزدیکی و خصومت بین ملت‌ها 

دارند.
در اینجا، رویکرد شخصی ترامپ به 
سیاست ممکن است به خوبی با تمایلات 
رهبران خاورمیانه همسو باشد و به طور 
بالقوه سیاست‌های موثرتری را در طول 
ریاست جمهوری او امکان پذیر کند. ترامپ 
با اولویت دادن به منافع اقتصادی و نفوذ 
بر ترویج حقوق بشر یا آزادی‌های مدنی، 
استراتژی‌هایی را که چین در سال‌های اخیر 
در قبال منطقه دنبال کرده است، منعکس 

می‌کند.
بی‌تفاوتی آشکار او نسبت به حوادثی 

مانند قتل »جمال خاشقجی«، روزنامه نگار 
در کنسولگری عربستان سعودی در ترکیه 
نشان دهنده این رویکرد عملگرایانه است. با 
انتخاب مجدد ترامپ و اعمال نفوذ سیاسی 
بیشتر، انتظار می‌رود که سیاست خارجی 
ایالات متحده حتی بیشتر شخصیت محور 
شود. ابتکاراتی مانند گسترش پیمان ابراهیم 
که روابط دیپلماتیک بین اسرائیل و چندین 
کشور عربی برقرار کرد، و تضمین پیوستن 
عربستان سعودی به این توافقات، احتمالا 
به روابط شخصی ترامپ با رهبران منطقه 
بستگی دارد. از آنجایی که مقامات ایرانی 
گاهی روابط بهتری با جمهوری خواهان 
داشتند، احتمال تمایل ایران به توافق با 

ترامپ بیشتر می‌شود.
نویسنده در ادامه با اشاره به اینکه 
روابط بین ایالات متحده و ایران از زمان 
انقلاب اسامی در سال ۱۹۷۹ با خصومت 
مشخص شده و هر دو طرف در بهترین 
حالت توانسته‌اند تنش‌ها را کنترل کنند ادعا 
می‌کند که تهران و واشنگتن به این نتیجه 
رسیده اند که عدم ایجاد رابطه بسیار پرهزینه 
خواهد بود. این امر به ویژه برای فردی مانند 
ترامپ مهم است که گفته است جلوگیری از 
دستیابی ایران به ساح هسته ای برای او 
اولویت دارد. ) تهران همواره هرگونه تلاش 
برای دستیابی به سلاح هسته ای را رد کرده 

و بر ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای خود 
تاکید دارد.(

از دیدگاه ایران نیز به نظر می‌رسد دلایل 
منطقی برای دستیابی به توافق وجود دارد. 
دولت رئیس جمهور مسعود پزشکیان 
رویکرد انعطاف پذیرتری را در پیش گرفته 
و وضعیت امنیتی منطقه در کنار تحریم‌های 
اقتصادی، تلاش‌ها برای رسیدن به توافق را 
جدی تر کرده است. تهران نگران است که 
هر توافقی ممکن است مانند توافقات قبلی 
پایدار نباشد. با این حال، با توجه به انتخاب 
اکثریت حامی ترامپ در کنگره، هر توافقی 
که توسط دولت ترامپ مذاکره شود، احتمالا 
با مخالفت کمتری در ساختار سیاسی ایالات 
متحده مواجه خواهد شد. با این حال، عدم 
تمایل )رژیم اسرائیل( به دستیابی به هر گونه 
توافق با ایران در کنار پیشینه ترامپ در ترور 
سردار قاسم سلیمانی، موانع عمده ای برای 

دستیابی به توافق احتمالی است.
باید دید که طرفین در نهایت چه مسیری 
را برای مدیریت این تنش‌ها در پیش 
خواهند گرفت. به طور خلاصه، دوره دوم 
ریاست جمهوری ترامپ می‌تواند رویکردی 
هدفمندتر و عملگرایانه تر در خاورمیانه به 
همراه داشته باشد و از همسویی او با فرهنگ 
برای پیشبرد  اقتدارگرای منطقه  سیاسی 

منافع ایالات متحده استفاده کند.

وزارت  سخنگوی  بقائی«  »اسماعیل 
ایران در  امور خارجه جمهوری اسلامی 
کنفرانس خبری هفتگی خود به سوالات 
رسانه‌های داخلی و خارجی درباره 
مسائل مرتبط با سیاست خارجی ایران 

پاسخ داد.
بقائی روز دوشنبه و در ابتدای نشست 
خبری خود با ارائه گزارشی از فعالیت 
دیپلماتیک صورت گرفته در روزهای اخیر 
پرداخت و گفت: در طی روزهای اخیر شاهد 
وقوع آتش‌بس در غزه بودیم که وزارت خارجه 
ایران طی بیانیه‌ای نسبت به آن واکنش نشان 

داد.
سخنگوی وزارت خارجه ایران با بیان اینکه 
کشورهای منطقه و مردم منطقه عبرت‌ها و 
درس‌های بسیار مهم و روشنی از تحولات 
بیش از یک سال گذشته در منطقه گرفته‌اند، 
با اشاره به جنایت‌های رژیم صهیونیستی در 
غزه گفت: باید به این موضوع توجه داشت 
که این جنایت‌ها ممکن نبود مگر با حمایت 

آمریکا و تعدادی از کشورهای غربی.
بقائی با بیان اینکه »آنچه که در نهایت 
حاصل شد، یک شکست و ننگ تمام عیار 
برای رژیم اشغالگر بود«، گفت: آنچه که 
تعیین‌کننده بود، مقاومت مردم فلسطین بود؛ 
مقاومتی که از درون می‌جوشد و به فرد و 
گروهی وابسته نیست بلکه از ذات انسانی و 
خواسته انسانی مدم فلسطین نشأت می‌گیرد 
و این نویددهنده برای آینده منطقه و تحولات 

فلسطین خواهد بود.
هشدار صرح تهران 

او همچنین در پاسخ به سوالی درباره 
خبرهای منتشرشده توسط رسانه‌های غربی 
مبنی بر اینکه اروپا در مذاکرات ژنو خواستار 
ایران  بالستیک  مذاکره درباره موشک‌های 
شده است، گفت که »جمهوری اسلامی ایران 
درباره توانمندی‌های دفاعی و نظامی خود با 
هیچ طرفی مذاکره نکرده و نخواهد کرد و 
اساسا ملت ایران اجازه چنین دادوستدی را 
به هیچ فرد یا گروهی نمی‌دهد. این مباحث 
اگر هم طرح شده، پاسخ خود را دریافت کرده 

و موضع ما روشن است«.
بقائی درباره خبرها مبنی بر اینکه ایران 
در پاسخ به تهدید اروپایی‌ها درباره اجرای 
مکانیسم ماشه، تهدید کرده از ان‌پی‌تی 

خارج خواهد شد، گفت: این موضوع تازه‌ای 
نیست. از همان زمان که بحث آن در دولت 
دوازدهم مطرح شد، ما مشخص کردیم که اگر 
بخواهند از این اهرم برای فشار یا امتیازگیری 
سوءاستفاده شود، واکنش ما هم متناسب و 
متقابل خواهد بود و یکی از مواردی که صریح 
گفته شده، با سوءاستفاده از این سازوکار 
اساسا توجیه و دلیلی برای ماندن ایران در 

برخی موافقتنامه‌های مربوطه وجود ندارد.
مذاکره، تنها درباره موضوع هسته‌ای 

بوده است
او در ادامه این نشست خبری گفت: ما با 
سه کشور اروپایی درباره موضوعات مختلف 
که مورد نظر هر یک از طرفین باشد، گفت‌وگو 
می‌کنیم. درباره مسائل منطقه ما انتقادات 
جدی درباره رویکرد کشورهای اروپایی داریم، 
نمونه خیلی روشن آن حمایت هر یکی از سه 
کشور اروپایی )انگلیس، فرانسه و آلمان( از 
رژیم صهیونیستی در ۱۶ ماه گذشته است. 
این موارد را بسیار صریح و شفاف بیان کردیم، 

یا درباره مسائل مرتبط با سوریه و اوکراین.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی ایران با 
بیان اینکه »این مسائلی است که در هر 
اروپایی مطرح  با طرف‌های  گفت‌وگویی 
می‌شود و ما نظرات خود را بیان می‌کنیم«، 
گفت: اما آن‌چیزی که مشخص است، این 
است که مذاکره به معنای گفت‌وگو درباره 
دادوستد امتیاز یا تصمیم‌گیری درباره 
موضوعات مشخص در معنای شناخته‌شده 
آن، تنها درباره موضوع هسته‌ای بوده، 
بنابراین تناقضی درباره موضع وزارت خارجه 
وجود ندارد.بقائی تصریح کرد: درباره سایر 
طرف‌هایی که زمانی عضو برجام بودند، موضع 
ما کاملا روشن بوده است، ما در چهار سال 
گذشته حتی زمانی‌که آمریکا خارج از برجام 
بود، مذاکرات به‌صورت غیرمستقیم ادامه و در 
دولت دموکرات جریان داشت و روند مسقط 
را داشتیم، بنابراین موضع ما درباره مذاکره و 
گفت‌وگو درباره موضوعات مختلف، موضوعی 

مستمر و کاملا روشن بوده است.
او درباره هدف نهایی گفت‌وگوهای ایران 
و اروپا گفت: مذاکره درباره موضوع هسته‌ای 
ایران مبنای روشنی دارد. طرف‌های برجام 
هم مشخص هستند. همه طرف‌هایی که 
شکل‌گیری برجام حضور داشتند، در این روند 

هم باید مشارکت داشته باشند. سخنگوی 
دستگاه دیپلماسی ایران درباره انتظارات تهران 
از دولت آینده آمریکا گفت: ما امیدواریم که 
چهار سال بعد، قضاوتی که الان درباره چهار 
سال گذشته وجود دارد، وجود نداشته باشد 
و رویکردها و سیاست‌های آمریکا، واقع‌گرایانه 
و مبتنی بر حقوق بین‌الملل و احترام و منافع 
و خواسته‌های ملت‌های منطقه از جمله ایران 

باشد.
 بحث درباره سفر اتباع 

ایران به سوریه 
سخنگوی وزارت خارجه ایران در ادامه 
نشست خبری خود در پاسخ به سوال خبرنگار 
ایسنا مبنی بر اینکه در روزهای اخیر برخی 
از رسانه‌ها مدعی شده‌اند که ورود کالاها و 
اتباع ایرانی به سوریه ممنوع شده است، گفت: 
من تردید دارم که اصل خبر صحت داشته 
باشد و نیازمند راستی‌آزمایی است. او در این 
ارتباط افزود: در مورد سفر اتباع ایرانی به 
سوریه حدود چند هفته پیش من در همین 
جا و در بحبوحه تحولات سوریه تاکید کردم 
که توصیه نمی‌کنیم که در این شرایط اتباع 
ایرانی سفری به سوریه داشته باشند، بنابراین 
خودمان توصیه کردیم و داریم که فعلا اتباع 
ما سفری به این کشور با توجه به شرایط 
موجود در آن نداشته باشند. همانطور که 
در ابتدا گفتم فکر نمی‌کنم اصل خبر صحت 

داشته باشد و نیازمند راستی‌آزمایی است.
تعویق سفر عراقچی به نیویورک 

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به سوال مبنی بر اینکه قرار بود وزیر 
خارجه برای شرکت در نشست ویژه شورای 
امنیت به نیویورک برود و آیا این سفر انجام 
می‌شود، گفت: هفته گذشته من اشاره کردم 
که وزیر خارجه برای شرکت در اجلاس ویژه 
شورای امنیت در ارتباط با تحولات غرب آسیا 
با تمرکز بر موضوع غزه به نیویورک سفر 
خواهند کرد و امروز نیز این نشست برگزار 
می‌شود ولی با توجه به تحولات منطقه  از 
جمله وقوع آتش‌بس در غزه ، مقداری شرایط 
تغییر کرده و با توجه به اقتضائات زمانی و 
تحولات رخ داده در روزهای اخیر این سفر 

انجام نمی‌شود.
در معاهده ایران و روسیه بحث 

FATF مطرح شده است؟
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به 
سوالی در مورد اخبار منتشر شده مبنی بر 
این که در جریان مذاکرات مربوط به معاهده 
جامع راهبردی بین بین ایران و روسیه، 
روس‌ها از ایران خواسته‌اند که هرچه زودتر 
 FATF بپیوند و در این معاهده به FATF به
اشاره شود، گفت: غیرطبیعی نیست در یک 
روند مذاکراتی که حدود چهار سال طول 
کشیده است، طرف‌های زیر ربط مباحث و 
نکاتی را مطرح کنند و این چیز غریبی نیست. 
بقائی گفت: آنچه که مهم است، محصول 
این مذاکرات است. در حال حاضر متن کامل 
این معاهده منتشر شده است و شما می‌توانید 
ببینید که در این معاهده به چه چیزهایی 

اشاره شده است. بقائی همچنین در پاسخ به 
 FATF سوال دیگری در با ارتباط با موضوع
گفت: این موضوع در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام بررسی می‌شود و ما نیز به 
عنوان وزارت خارجه، دیدگاه‌های خود را بر 
اساس یافته‌های کارشناسی در اختیار مقامات 

تصمیم‌گیر قرار می‌دهیم.
 تکذیب نقش ماسک 

در آزادی خبرنگار ایتالیایی
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به این 
سوال که شاهد موضع‌گیری‌های ایلان ماسک 
در مورد آزادی خبرنگار ایتالیایی از ایران و 
تایید او مبنی بر نقش آفرینی‌اش در این 
زمینه بودیم، در حالی که ایران و ایتالیایی 
این موضوع را تکذیب کرده‌اند، ولی چرا ایلان 
ماسک چنین موضعی را گرفته است، گفت: 

چرایی این موضوع را از خود ایشان بپرسید.
او گفت: موضع ما روشن است، ما این 
موضوع را تکذیب کردیم و دیگرانی هم که 
موضع گرفتند، موضع‌شان در راستای تایید 

مواضع ما بود.
تصمیم‌گیری درباره عملیات

 وعده صادق ۳ 
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به این سوال برخی معتقد بودند ایران 
عملیات »وعده صادق ۳« را انجام نداد تا 
آتش‌بس در غزه انجام شود و اکنون با توجه 
به اینکه آتش‌بس محقق شده است، آیا ممکن 
است که از سوی ایران، عملیات وعده صادق 
انجام شود، گفت: تصمیم‌گیری در ارتباط با 
این موارد از سوی دستگاه و مراکز ذیربط 
ایران در حوزه‌های دفاعی و امنیتی اتخاذ 

می‌شود.
حماس در قلب مردم فلسطین 

سخنگوی وزارت خارجه ایران در پاسخ به 
این سوال که گفته می‌شود بعد از توافق آتش 
بس، حماس حکمرانی بر غزه نخواهد داشت، 
خطاب به خبرنگار پرسش کننده گفت: باید 
این موضوع را از طرف‌های ذیربط موافقتنامه 

بپرسید. 
ولی آنچه که مشخص است حماس و 
جریان مقاومت یک حرکت ریشه‌دار در قلب 
مردم فلسطین است و هیچ کسی نمی‌تواند 
نفوذ و تاثیر حضور حماس در آینده فلسطین 

را نادیده بگیرد.
قاطعیت ایران درباره منافع راهبردی 

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه یکی از 
مشاوران ترامپ در راستای حمایت از حمله 
به تاسیسات هسته‌ای ایران، ادعا کرده که 
احتمالاً ماه آینده در این ارتباط تصمیم گیری 
می‌شود، گفت: موضع  ایران در این زمینه 
بارها اعلام شده است، ایران در دفاع از منافع، 
حاکمیت ملی و تمامیت ارضی خود قاطعانه 

عمل می‌کند. 
 او افزود: این‌گونه اظهارات که در پی القای 
برخی از رویکردها به تصمیم‌گیران آمریکایی 
است، مخرب است و در جهت خیر و صلاح 

هیچ طرفی نیست. 

اندیشکده استیمسون بررسی کرد 

معماواره تنش ایران و آمریکا زیر سایه ترامپ

سخنگوی دستگاه دیپلماسی تاکید کرد  

واکنش متناسب ایران مقابل مکانیسم ماشه


